資料毋須花費不必要成本或精力獲取）以及於12月31日的年終階段分類計算。就上市債務投資而言，本集團
亦使用外部信貸率對其作出監控。所呈示金額為金融資產賬面總值。

於2021年12月31日

十二個月
預期信貸虧損

全期預期
信貸虧損

第一階段 第二階段 第三階段 簡化計算法 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應收賬款 – – – 21,690 21,690
應收貸款及利息 52,469 – – – 52,469
計入預付款項、按金及其他應收款項的
金融資產
－正常*  10,038 – – – 10,038
－存疑*  – 1,444,056 – – 1,444,056

已抵押存款 574,581 – – – 574,581
有限制銀行結餘 88,202 – – – 88,202
現金及等同現金 4,357,747 – – – 4,357,747

5,083,037 1,444,056 – 21,690 6,548,783

於2020年12月31日

十二個月
預期信貸虧損

全期預期
信貸虧損

第一階段 第二階段 第三階段 簡化計算法 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入其他全面收益之債務投資
－信貸評級B 1,272,347 – – – 1,272,347

應收賬款 – – – 13,557 13,557
應收貸款及利息 317,270 – – – 317,270
計入預付款項、按金及其他應收款項的
金融資產
－正常* 1,231,366 – – – 1,231,366

已抵押存款 26,427 – – – 26,427
有限制銀行結餘 194,475 – – – 194,475
現金及等同現金 5,528,650 – – – 5,528,650

8,570,535 – – 13,557 8,584,092

* 倘計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產尚未逾期及並無資料顯示金融資產的信貸風險自初次確
認自已顯著上升，則其信貸質素視為「正常」。否則，金融資產的信貸質素視為「存疑」。

中渝置地控股有限公司 2021年年報

財務報表附註
2021年12月31日

116

40. 金融風險管理目標及政策（續）
股價風險
股價風險乃指因股票指數水平及個別證券價值變動而引致股本證券公平值減少之風險。於2021年12月31日，
本集團承受因包括按公平值計入損益之金融資產（附註20）及按公平值計入其他全面收益之金融資產（附註
19）之個別上市股本投資所產生之股價風險。於報告期末，本集團之上市投資於聯交所上市，並按市場報價
估值。

於年內最接近報告期末之交易日之營業時間結束時，下列聯交所之市場股票指數及其各自於年內之最高及
最低點如下：

2021年
12月31日

2021年
高╱低

2020年
12月31日

2020年
高╱低

香港－恒生指數 23,398 31,183/22,665 27,231 29,175/21,139

下表說明按上市股本投資於報告期末之賬面值計算，而所有其他可變因素不變及受任何稅項影響前，上市股
本投資公平值每下跌10%（2020年：下跌10%）之敏感度。就此分析而言，就計入按公平值計入其他全面收益
之金融資產的上市股本投資而言，其影響視為公平值儲備（不會重新分類）。

股本投資之 除稅前
賬面值 虧損增加
千港元 千港元

2021年

於香港上市之股本投資：
－按公平值計入損益之金融資產 274,768 (27,477)

股本投資之 除稅前 股本之
賬面值 盈利減少 其他部分減少
千港元 千港元 千港元

2020年

於香港上市之股本投資：
－按公平值計入損益之金融資產 284,382 (28,438) –
－按公平值計入其他全面收益之金融資產 2,525,173 – (252,517)

總計 2,809,555 (28,438) (252,517)

本集團管理層透過維持廣泛多元化之投資組合管理上述風險。

中渝置地控股有限公司 2021年年報

財務報表附註
2021年12月31日

117

40. 金融風險管理目標及政策（續）
流動資金風險
本集團管理層旨在維持足夠之現金及等同現金，並透過充足信貸額度維持可供動用資金，以滿足其預測經營
所得現金流量。

於報告期末，根據已訂約但未折現之款項（包括使用合約利率（或倘為浮動利率，則根據於報告期末之現行匯
率）計算之利息付款）及本集團可能被要求作出付款之最早日期，本集團非衍生金融負債之到期資料如下：

2021年
按要求 1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行及其他借貸（附註） 536,900 8,817,186 86,692 1,444,040 10,884,818
租賃負債 – 7,253 1,538 2,178 10,969
應付票據 – 120,900 120,900 2,566,800 2,808,600
計入其他應付款項及預提負債的
金融負債（不包括租賃負債） 130,901 106,334 – – 237,235

667,801 9,051,673 209,130 4,013,018 13,941,622

已發出財務擔保：
最高擔保額 5,655,314 – – – 5,655,314

2020年
按要求 1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行借貸（附註） 22,750 699,211 10,071,345 – 10,793,306
租賃負債 – 16,880 7,258 3,728 27,866
應付票據 – 123,031 1,999,016 – 2,122,047
計入其他應付款項及預提負債的
金融負債（不包括租賃負債） 157,833 100,009 – – 257,842

180,583 939,131 12,077,619 3,728 13,201,061

已發出財務擔保：
最高擔保額 4,362,904 – – – 4,362,904

附註：

於2021年12月31日，本金為10,500,000港元之定期貸款及本金為526,400,000港元之循環貸款計入本集團計
息銀行及其他借貸，當中之個別貸款協議包含按要求償還條款，給予銀行無條件權力隨時召回貸款，因此，
就上述到期組合而言，有關總額分類「按要求」，且此等貸款將根據個別貸款協議內所載到期日於一年內償
還。

於2020年12月31日，本集團計息銀行借貸包括本金總額為22,750,000港元之定期貸款，其中各自之貸款協議
包括按要求償還之條款，銀行可隨時無條件要求還款，因此對上述到期組合而言，全部金額均列作「按要求還
款」。儘管附有上述條款，董事相信此等貸款將不會於12個月內要求償還，彼等認為該等銀行貸款將按照各自
之貸款協議所載到期日還款。該評估乃參考綜合財務報表批准日期之本集團財務狀況；本集團遵守貸款契
約；並無拖欠事件及本集團以往均依時償還款項之事件釐定。

中渝置地控股有限公司 2021年年報

財務報表附註
2021年12月31日

118

40. 金融風險管理目標及政策（續）
流動資金風險（續）
附註：（續）

根據銀行貸款條款，已訂約但未折現之款項（包括使用合約利率（或倘為浮動利率，則根據於報告期末之現行
匯率）計算之利息付款）如下：

1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

2021年12月31日 537,251 – – 537,251